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Trzy inwestycje WZMiUW już do użytku mieszkańców 

*12 listopada o godz. 12. 00 na terenie pompowni Niałek Wielki, 13 listopada o godz. 10.30 na
przejeździe wałowym w Pięczkowie oraz 14 listopada o godz. 12.00 na zaporze czołowej zbiornika
Przebędowo w gminie Murowana Goślina odbędą się odbiory końcowe trzech inwestycji, zrealizowanych
przez Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. W wydarzeniu 14 listopada weźmie udział
Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego. Inwestycje zostały zrealizowane ze
środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.*

Modernizacja pompowni „Niałek Wielki – nr 10", „Zgierzynka – nr 8", „Puszczykówiec – nr 3" i
„Puszczykowo nr 2"realizowana była na terenach gmin Lwówek, Kamieniec i Wolsztyn. W ramach
inwestycji wykonano prace ogólnobudowlane na zewnątrz i wewnątrz budynków pompowni i magazynów.
Przeprowadzono także roboty związane z modernizacją instalacji pomp, w tym montaż nowych pomp
energooszczędnych zatapialnych i nowej instalacji sterowania pompami. Koszt całkowity inwestycji
wyniósł 4 413 406 zł. Przekazanie do eksploatacji zmodernizowanych pompowni zabezpieczy przed
zalaniem grunty orne, łąki i pastwiska położone w zasięgu oddziaływania pompowni na ogólnej
powierzchni 839 ha, na terenach gmin Lwówek, Kamieniec i Wolsztyn.

„Zbiornik małej retencji Przebędowo" w gminie Murowana Goślina położony jest na rzece Trojanka w
miejscowości Przebędowo. Celem inwestycji jest zmagazynowanie wody dla celów rolniczych, poprawa
warunków klimatycznych i wodnych na przyległych użytkach rolnych, zabezpieczenie przeciwpowodziowe
oraz przeciwpożarowe dla wsi Przebędowo i miasta Murowana Goślina. Koszt całkowity inwestycji wyniósł
7 468 299,41 zł. Przekazanie zbiornika do eksploatacji przyczyni się do osiągnięcia tych celów oraz do
uatrakcyjnienia terenu, co umożliwi gminie zagospodarowanie go do wypoczynku i rekreacji, zarówno dla
mieszkańców jak i potencjalnych turystów, chcących poznać walory krajobrazowe okolicy.

Inwestycja pn. „Pięczkowo, obwałowanie prawostronne rz. Warty" realizowana była na terenie
miejscowości Pięczkowo w gminie Krzykosy, powiat Środa Wlkp. Stanowiła kontynuację rozpoczętej
modernizacji obwałowania rzeki Warty, przeprowadzonej w latach 2012 - 2013. Celem inwestycji jest
poprawa zabezpieczenia prawobrzeżnej doliny rzeki Warty na odcinku od km 327+600 do km 329+300
przed zalewaniem terenów przyległych wodami rzeki Warty. Koszt całkowity inwestycji wyniósł 3 260
671,95 zł. W czasie powodzi łatwiej będzie można dotrzeć do zagrożonych miejscowości i miejsc
chronionych. Wykonana modernizacja przyczyni się do poprawy ochrony przeciwpowodziowej gruntów
rolnych i gospodarstw położonych na terenach zagrożenia powodziowego w gminie Krzykosy.

Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

strona 1/1

http://www.tcpdf.org

